SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916616
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C. - C_odice 46855
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pce;(-zli-f IC-II’-] |epol GEEIIE di mezzacosta, collinare, difensivo
OGN - Denominazione/titolo Riardo

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia CE

LCC - Comune Riardo

LCI - Indirizzo ViaXX Settembre

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Teano - Calvi

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Riardo
catasto terreni
18 (parte)
non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.152542

41.263699

14.152182

41.263518

14.152353

41.263204

14.152257

41.262986

14.1523

41.262543

14.152654

41.261802

14.152579

41.261639
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.152659

41.261389

14.152729

41.261289

14.15304

41.261285

14.153228

41.261277

14.153319

41.261039

14.153512

41.260938

14.153271

41.260885

14.153062

41.26068

14.153201

41.260563

14.153169
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.260425

14.153233

41.260361

14.15341

41.260389

14.15362

41.260083

14.153813

41.260111

14.154033

41.259881

14.153958

41.259784

14.154156

41.259619

14.154076

41.259559

14.154263

41.259462
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.154355

41.259502

14.154371

41.259607

14.155218

41.259857

14.155347

41.260022

14.155111

41.260151

14.155159

41.260333

14.154703

41.260675

14.154569

41.260993

14.154585

41.261187
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.154451

41.261388

14.154387

41.261598

14.154178

41.261764

14.154263

41.261893

14.153883

41.262062

14.15429

41.262417

14.154081

41.26284

14.15377

41.263017

14.153008

41.263146

14.152542
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(latitudine Nord) 41.263699
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica ~ Google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web :
(URL) www.google.it/maps
La perimetrazione del centro storico é stata fattain base alla lettura dei
GEN - Note caratteri urbanistici tratti dal PUC- centro antico (perimetrazione

approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica
. XII

/periodo

DTT - Note Il toponimo & menzionato nel Catalogus Baronum (1150-1168).
DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri ambientali Situato nel subappennino campano, € posto alle pendici nord-
(beni immobili) occidentali del Monte Maggiore.

Comune collinare di origine medievaleil cui abitato e situato su una
collina di forma conica, dominato dal turrito castello medievale. Trale
testimonianze del passato figurano il castello medievale, munito di
quattro torri cilindriche, e latrecentesca chiesa di San Leonardo,
abbellita sulla facciata da un portale di stile gotico-catalano e
contenente all’interno affreschi risalenti al XV secolo. Vale la penadi
menzionare anche la cappella della Madonna della Stell a, situata fuori
dell’ abitato: conteneva pregevoli affreschi dell’ X1 secolo, poi rimossi,
e ne conserva altri risalenti al XVI-XVII secolo, rappresentanti San
Bernardino e San Francesco.

Si é sviluppata in epocalongobardaintorno aun castello, mail
rinvenimento di resti romani attesta la presenza dell’ uomo fin dall’
antichita. Nella seconda meta del Duecento (1271) venne concessain
feudo a Simone di Montfort e in seguito vide succedersi alla suaguida
numerosi signori, trai quali i Gaetani ei Carafa; nel 1731, quando
apparteneva allafamiglia Caffaro di Napoli, fu elevata al rango di
ducato; nel 1799 subi saccheggi e devastazioni da parte delle truppe
francesi.

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di misura area

MISU - Unita di misura ha

MISM - Valore 6.04

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizionegiuridica proprieta mista

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

DO - DOCUMENTAZIONE
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

si

1500916616 foto01
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DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Riardo (Provinciadi Caserta), Campania, Italy

Blasi, Alessandro

2007

https://it.wikipedia.org/wiki/Riardo#/media/File:Riardo_(Caserta) 00
(658156431).jpg

CCBY-SA 20
1500916616 foto01.jpg

1500916616 _foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Scorcio del paese

Blasi, Alessandro

2007

https://it.wikipedia.org/wiki/Riardo#/media/File:Riardo_(Caserta) 05
(658154893).jpg

CCBY-SA 20
1500916616 foto02.jpg

1500916616_foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
castello

Blasi, Alessandro

2007

https://it.wikipedia.org/wiki/Riardo#/media/lFile:Riardo_(Caserta) 02
(659009276).jpg

CCBY-SA 20
1500916616 _foto03.jpg

1500916616 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
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DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone |. diretta dal Gen. Div. Paris
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio 10, stralcio

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
1500916616 _atlante1788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan 6 Terra-Lavoro.jpg

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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